Бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

«ГАРМОНИЯ»

ПРИКАЗ

« -jD » (iK -fuM -iA ._____ 20 а/  Г. №  _______

г. Мегион

О назначении ответственных ,

С целью систематизации работы по социальному сопровождению
семей с детьми в рамках реализации программы социального сопровождения
несовершеннолетних беременных, молодых и юных мам, находящихся в
кризисной ситуации, женщин, имеющих намерение отказаться от ребенка
«Впусти меня в свое сердце»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Назначить ответственных по направлениям реализации программы
согласно приложению к данному приказу (приложение).

2. Заведующему отделением Е.А. Курбатовой ежемесячно
докладывать на аппаратных совещаниях при директоре о результатах
проделанной работы.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора Н.В. Качур.

Мамсй,К*,** в̂исийс*, *»£•
------^Г

к приказу от мп> /  c>Lf 20 1Ъ
f i $ /  "Кодал»с” , ъ|||(иеит?соа«^ьног^3

Kv ?Д ачееле*ияОтветственные за реализацию мероприятий программы яо^иальн^ТО
сопровождения несовершеннолетних беременных, моло,

находящихся в кризисной ситуации, женщин, имеющих наме
от ребенка «Впусти меня в свое сердце»

и  »■
та

шться

№
п/п

Направление реализации
мероприятий программы

Сроки
исполнения

ФИО
ответственного

1 Информационно-просветительское:
1.1. Организация обучающих семинаров-

практикумов для специалистов
(фокус-группы), привлекаемых к
участию в реализации программы

ежеквартально Заведующий
отделением

Е.А. Курбатова

1.3. Разработка практического материала
для реализации программы
(презентации, сценарии, конспекты и
пр.)

в течение
периода

Методист
А.В. Вербицкая

1.4. Создание на сайте учреждения
вкладки «Электронный буклет»,
постоянное информационное
обновление и пополнение
информации

май
ж и 2 '0 \1

Специалист по
социальной работе

В. А. Раду шина

2 Профилактическое:
2.1. Организация работы в

образовательных учреждениях
города консультативных пунктов,
призванных способствовать
половому воспитанию детей и
подростков, повышению уровня
семейной культуры, формированию у
них семейных ценностей;
повышению семейного статуса
(консультирование, рекламные
социальные акции и пр. в условиях
временного размещения
специалистов)

по отдельному
плану

Социальный
педагог

О.В. Буткевич
Психолог

Е.А. Горьковская
...iX.ii..;*, ли

• » г* ' •' ••••

3. Психолого-педагогическое:
3.1. Формирование банка данных о

несовершеннолетних беременных,
юных/ молодых мамах, в том числе
женщин имеющих намерения
отказаться от ребенка.

в течение
периода

Заведующий
отделением

Е.А. Курбатова

3.2. Организация работы с целевой
группой с привлечением
представителей партнерских
организаций и использованием
социальных технологий:
-  школа социального наставничества в рамках

реализации
индивидуального

плана
социального

сопровождения
семьи

Специалист по
социальной работе
О.С. Васильченко

(направлена на' формирование
эмоционально значимых, стабильных
и долгосрочных отношений в жизни
представительниц целевой группы, с
целью поддержания и развития
уверенности в собственных силах,
определения жизненных целей,
формирования человеческих
взаимоотношений)

тематически ориентированные в рамках
реализации

индивидуального
плана 0,0

социального
сопровождения

семьи

Психолог
Л.Ф.

Нурмухаметова
0 .-V - * и  С И Л Ь  Ч. С Я  К л)

терапевтические группы с целевой
группой (работа направлена на
оказание помощи, в вопросах
воспитания и ухода за ребенком,
повышение ^  педагогической
грамотности) v

специализированный пункт
бесплатной социальной помощи.

в рамках
реализации

индивидуального
плана

социального
сопровождения
, , . семьи

Заведующий
отделением

Н.О. Корепанова

. •! :■ ■ Г ,• ' : , ' ' ■’ • *' I'U»

социальный прокат (работа
направлена на предоставление
предметов первой необходимости
представительницам целевой группы,
испытывающим материальные
трудности)
- экспресс-няня (помощь в домашних
условиях юным и молодым мамам в
воспитании детей на период
недлительного отсутствия матери (до
3-х часов)

в рамках
о ,  реализации

индивидуального
плана

социального
сопровождения

семьи

Специалист по
социальной работе

Н.А. Хусайнова

- «кризисная интервенция» (работа
направлена на экстренное
вмешательство в ситуацию, когда
семья находится в психологическом
кризисе)

> Н у ;

в рамках
реализации

индивидуального
плана

социального
сопровождения

•и семьи

Психолог
Е.А. Горьковская

Психолог
Л.Ф.

Нурмухаметова

- интенсивная семейная терапия в рамках Психолог
(работа направлена на оказание
психологической помощи в
домашних условиях всем членам
семьи посредством изучения
основных потребностей семьи и
построения ее жизнедеятельности).

реализации
индивидуального

плана
социального

сопровождения
семьи

Е.А. Горьковская
Психолог

Л.Ф.
Нурмухаметова

3.3. Формирование и ведение Карты
сопровождения семьи, с фиксацией
основных проблем и намеченных
путей ее решения.

; ;Ui  . п я . \  V*

в рамках
реализации

индивидуального
плана

социального
сопровождения

семьи

Специалист по
социальной работе
О.С. Васильченко

Специалист по
социальной работе

Н.А. Хусайнова

4. Социально-правовое: . Л Х Ш И ? " ■ 7 T ' i ' O n i v f ’/ ' x 4? м г л ' о ш

4.1. Консультирование целевой группы
по социально-правовым вопросам
(помощь в оформлении документов
правового характера, содействие в
повышении материального
благосостояния семьи), в том числе
на основе межведомственного
взаимодействия

в рамках
реализации

индивидуального
плана

социального
сопровождения

семьи

Юрисконсульт
К.Н. Петрова

5. Культурно-досуговое:
5.1. Мероприятия, стимулирующие к

сотрудничеству ребенка и матери
посредством организации совместной
творческой | ^деятельности,
интересного досуга, посещения
культурно-развлекательных
мероприятий при участии
социальных партнеров

в рамках
реализации

индивидуального
; плана

социального
сопровождения

семьи

Специалист по
социальной работе

Н.А. Хусайнова
Социальный

педагог
О.В. Суслова